Agata ca mireasă se roagă
abătută înaintea altarului, la eeeace Aerin-
chen, şi după aceea şi fecioarele, cari se
apropie, prin cântece („Noi îţi împletim
coroana fecioriei«), caută s ’o conzoleze,
într’aceasta, desehizându-se cutia de nuntă,
adusă de fecioare, în loc de coroană de
nuntă scot o coroană de mort. Toate se

din loc Joi în 20 Martie (2 Aprilie) a. c.
la 4 oare p. m. Fie-i ţărâna uşoară şi m e
moria binecuvântată!

Caransebeş, în 19 Martie (1 Aprilie)
1908. — Emilia Bartolemeiu născ. Logofet,
so ţia George, Moise, Maria şi Magdaléna,
fraţi şi surori. Văd. Elena Bartolomeiu n.
Popovici cumnată. Simeon Bartolomeiu,
Emilia Bartolomeiu măr. Miiu, Aurelia Bar
tolom eiu măr. Roman, nepot şi nepoate,
lancu Miiu şi Romul Roman, gineri de ne
poate.

Ioan Bartolo-
m ein, fost eoncipist ia cancelaria aulică
transilvăneană în Viena, secretar consisto
rial şi primar în pensiune al oraşului Ca
ransebeş ete. etc. după suferinţe grele şi
împărtăşit cu 8«. sacramente, în etate de
74 ani şi-a dat nobilul său suflet în mâ
nii© Creatorului, Marţi în 18/31 Martie 1908.
Rămăşiţele scumpului defunct se vor de
pune în cripta din cinsiterul gr. or. român

• ) V e z i tm m & m l 63 a i ..Ga*. T r a n s ”

Madrid, 8 Aprilie. In casa depo
zitelor dela ministerul de finanţe s ’au
descoperit mari delapidări.--Un func
ţionar superior, anume Zavala, un cu
noscut bonvivaut al Madridului, a fal
sificat diferite împuterniciri şi şi-a
apropriat diferite sume importante, în
casând vre-o 3 milioane de franci.